1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 14:00, na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,
reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e
equipe de apoio: CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM E MARISA KRUGER,
designados conforme Portaria nº 002/2015, de 02 de janeiro de 2015, para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015, DO
TIPO MENOR PREÇO, que tem por objeto a seleção de proposta para a
contratação de empresa para a aquisição de parque infantil (playground),
destinado a Secretaria de Educação/Secretaria de Assistência Social deste
Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais). Abertos os trabalhos, foram credenciados os
representantes das empresas: MULTIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE
BRINQUEDOS LTDA., SR. DARCI EDUARDO DE BASTIANI, BRINQBEL
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA., SR. HELCIO
VANDERLEI GAMLA E GILSON GILBERTO LISE SR. OTAVIO
MENTEMEZZO. O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura
da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e
na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os
envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe
de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade
do objeto, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-
se a leitura do preço ofertado. Em seguida foi realizada a classificação das
propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores
dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foi
considerada como proposta válida e lance vencedor, onde constatou-se que
consagrou-se vencedora e posteriormente será fornecedora do seguinte item a
empresa subsequente:
MULTIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA.
Lote Item Objeto Unid. Quant Preço

unit.
Preço
total

1 1 Parque infantil colorido com estrutura
principal (colunas) de Madeira Plástica
medindo mínimo 9x9cm e parede de
20mm, revestida com acabamento de
Polipropileno e Polietileno pigmentado
cor itaúba, composto com as medidas
mínima conforme abaixo segue:

a) 05 (cinco) Plataforma

01 UN 27.000,00 27.000,00

 2

confeccionada em madeira
plástica, estruturada com
cantoneira metálica estrutura
1,00x1,00m, cantoneira 4cm
galvanizado e pintado.
Coberturas em plástico
rotomoldado estilo pirâmide de
1,25x1,25m;

b) 01 (um) Escorregador curvo em
fibra de vidro com seção de
deslizamento com 3000mm X
490mm de largura;

c) 01 (um) Jogo da velha composto
pó 9 cilindros em plástico
rotomoldado colorido, com de
letras "X" e "O" na cor preta;

d) 01 (um) Tubo curvado em plástico
rotomoldado 90 graus medindo
1,80m de comprimento x 75cm de
diâmetro de abertura;

e) 01 (uma) Escada em aço tubular
retangular de 30mm X 70mm com
parede de 1,25mm e 1800mm de
comprimento; com 7 degraus em
madeira, medindo 720 mm de
comprimento x 150mm de largura
e 20mm de espessura;

f) 01 (um) Conjunto 02 balanços com
assento em plástico rotomoldado,
correntes de Elo Curto com 1520
mm de comprimento. Estrutura
de aço tubular de diâmetro de
42,5mm com parede de 2,00mm;

g) 02 (dois) Guarda corpo com
estrutura tubular de aço com
diâmetro de 25,0mm x parede de
1,50mm, com barras verticais de
diâmetro 12,0mm. Altura após
montagem de 800mm;

h) 01 (uma) Passarela curvada para
baixo com estrutura tubular de
aço, com diâmetro de 31,70mm e
parede de 2,00mm, barras
verticais de diâmetro 9,50mm.
Medindo 1950mm de
comprimento x 940mm de largura
e altura de 800mm. Assoalho em
madeira plástica com travessas de
itaúba;

i) 01 (uma) Escada curvada com
arco de 2560mm de comprimento
x 630mm de largura. Estrutura
tubular em aço galvanizado de
diâmetro 31,70mm, parede 2mm,
7 degraus de diâmetro 25,0mm

 3

com parede de 2,00mm;
j) 01 (um) Tobogã em plástico

rotomoldado, com 2600mm de
comprimento x 760mm de
diâmetro (aproximado), fixado a
torre com painel de plástico
rotomoldado e ao piso com seção
de saída em plástico rotomoldado;

k) 01 (uma) Passarela reta com
estrutura tubular de aço, com
diâmetro de 31,75mm e parede de
2,00mm, barras verticais de
diâmetro 9,50mm. Medindo
1950mm de comprimento x
940mm de largura e altura de
800mm. Assoalho em madeira
plástica com travessas de itaúba;

l) 01 (um) Escorregador caracol em
fibra de vidro, seção de
deslizamento com 1500mm x
540mm de largura. 01 deck
auxiliar em madeira de itaúba
com medidas de 1000x1000mm.
02 guarda corpos com altura de
670mm (necessário mínimo
800mm) em aço tubular de
diâmetro de 25,0mm com parede
de 1,50mm e hastes de 12,0mm;

m) 01 (um) Escorregador reto em
plástico rotomoldado, seção de
deslizamento com 2700mm x
530mm de largura;

n) 01 (um) Tubo horizontal em
plástico rotomoldado medindo
1,60 metros de comprimento X
80cm de abertura;

o) 01 (uma) Rampa de cordas com
estrutura tubular de aço, com
diâmetro de 42,50mm e 31,50mm
e parede de 2,00mm. Corda de
nylon de diâmetro 14,00mm e
uniões em plástico injetado;

p) 01 (um) Cano escalada com
estrutura de aço tubular de
diâmetro 31,70mm com parede de
2,00mm, 05 degraus em aço
diâmetro de 25,0mm e parede de
1,50mm intercalados;

q) 01 (um) Escorregador reto duplo
em fibra de vidro, seção de
deslizamento com 2700mm x
920mm de largura.

TOTAL 27.000,00

Após rodada de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com a licitante, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se

 4

continuidade ao certame licitatório foi solicitado à empresa participante e
considerada vencedora: MULTIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE
BRINQUEDOS LTDA., em conformidade com o constante acima, conforme
critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) -
contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pelo
pregoeiro, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os
mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste
procedimento licitatório e por consequência, a referida empresa foi
considerada HABILITADA. No curso do Presente procedimento licitatório
não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado,
havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes participantes. O
pregoeiro em decorrência do resultado e do lance verbal final efetuado pela
empresa, ADJUDICA o objeto deste procedimento licitatório, em favor da
empresa MULTIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS
LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 08.389.121/0001-89, situada
na Rua Pe. Alpidio Magrin, nº 521, Distrito Industrial, Município de Gaurama,
Estado do Rio Grande do Sul, classificada em 1º lugar para o fornecimento do
objeto em sua totalidade, pertinente a aquisição de parque infantil
(playground), destinado a Secretaria de Educação/Secretaria de Assistência
Social deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de
preço da licitante. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o
presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para
HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Membro
027.056.719-43

 MARISA KRUGER
Membro

310.216.890-68

DARCI EDUARDO DE
BASTIANI

Multiarte Industria e
Comércio de Brinquedos

Ltda.

HELCIO VANDERLEI
GAMLA

Brinqbel Industria e
Comércio de Brinquedos

Ltda.

 OTAVIO MONTEMEZZO
Gilson Gilberto Lise